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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá traumatickým poraněním páteře a míchy.

Obecná část se zaměřuje na teoretické poznatky o anatomii, fyziologii, patofyziologii

a traumatologii páteře a míchy. Dále tato část obsahuje též informace, které se týkají

klinických projevů po poranění páteře a míchy, a dosavadní znalosti o jednotlivých

diagnostických a terapeutických postupech. Speciální část se zaměřuje na možnosti

léčebné rehabilitace spinálního pacienta. Součástí bakalářské práce je i konkrétní

kazuistika pacienta, u něhož byla diagnostikována kvadruparéza - plegie DKK

a akroparéza HKK, která vznikla následkem traumatického poranění páteře a míchy

v oblasti C7.

Součástí kazuistiky jsou také informace o nemocném tj. vstupní data, anamnéza,

indikace k rehabilitaci a kineziologický rozbor, na základě kterého byl po důkladném

seznámení se s celkovou pacientovou diagnózou a jeho zdravotním stavem následně

vypracován krátkodobý fyzioterapeutický plán pro daného pacienta s kvadruparézou.

Na předcházející údaje navazuje dále protokol o průběhu jednotlivých

fyzioterapeutických jednotek, které byly zacíleny na zlepšení celkového zdravotního

stavu pacienta. Důraz byl taktéž kladen nejen na zmírnění jeho fyzických obtíží, ale i na

usnadnění pacientovy sebeobsluhy a mobility. V rámci zlepšení pacientovy mobility

a sebeobsluhy jsme se soustředili mimo jiné i na nácvik samostatného přesunu pacienta

z auta a do auta, které si právě z tohoto důvodu pořídil, ale pozornost byla hlavně

věnována minimalizaci subjektivních obtíží. Nedílnou částí práce je také výstupní

kineziologický rozbor a návrh dlouhodobého fyzioterapeutického plánu. Závěrečná část

práce se pak věnuje objektivnímu zhodnocení výsledků terapie na základě porovnání

vstupního a výstupního kineziologického rozboru a je zde zkonstatováno, zda došlo ke

zlepšení subjektivních pocitů pacienta.

Klíčová slova: poranění páteře, mícha, rehabilitace, kvadruparéza

Abstract

This bachelor thesis deals with traumatic injury to the spine and spinal cord. The

general section focuses on theoretical knowledge of anatomy, physiology,

pathophysiology and traumatology of the spine and spinal cord. Furthermore, this

section also contains information relating to the clinical manifestations of the spine and

spinal cord injuries, and current knowledge about different diagnostic and therapeutic

procedures. The special section focuses on the possibilities of rehabilitation of a spinal

patient. The bachelor thesis includes a specific case report of a patient who was

diagnosed with quadriparesis - paraplegia and acroparesis of upper extremities, which

was the result of a traumatic injury to the spine and spinal cord at the C7 vertebra.

The case report also contains information about the patient, i.e. baseline

characteristics, medical history, indications for rehabilitation and kinesiological

analysis, which provided the basis for a subsequently developed short-term

physiotherapy plan for the patient with quadriparesis after thorough acquaintance with

the patient's diagnosis and overall medical condition. These data are followed by

a report on the course of individual physiotherapy units, which were aimed at improving

overall health of the patient. Emphasis was placed not only on alleviation of patient's

physical ailments, but also on facilitation of patient's self-care and mobility. In order to

improve the patient's mobility and self-care, we focused, among other things, on

practice of a separate transfer of the patient from one car to another, that he just bought

for this purpose. Nevertheless, our attention was mainly directed at minimizing the

subjective complaints of the patient. Final kinesiological analysis and a design of

a long-term physiotherapy plan represent an integral part of the thesis. The final part is

devoted to objective evaluation of the therapeutic results by comparing the baseline and

final kinesiological analysis. Furthermore, the final section provides a notion, whether

an improvement in patient's subjective feelings was made.
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1 Úvod

Odborná literatura pracuje s řadou definic, které se vztahují k pojmu trauma

(úraz). V své podstatě se jedná o dočasnou nebo trvalou poruchou tělesného nebo

duševního zdraví, která byla způsobena neočekávanou vnější příčinou, nezávislou na

vůli postižené osoby. Tyto události bývají spojeny s poměrně krátkou, časem omezenou

dobou (Maňák, Wondrák, 2005).

Poranění páteře a míchy je řazeno z úrazů obecně mezi jedno z nejzávažnějších.

Přináší s sebou komplikace, které mohu být více či méně závažné a které dokáží do

značné míry změnit dosavadní zaběhnutý život člověka, jeho každodenní rituály,

schopnosti a dovednosti, jež mu do té doby připadaly samozřejmé a na něž byl až do

úrazu zvyklý. Kvalita jeho života se podstatně mění a u člověka, který byl doposud

zdravý, můžeme pozorovat jak změny tělesné, tak psychické i sociální.

Sledujeme-li poslední dostupné údaje ve statistikách České společnosti pro míšní

léze o incidenci a etiologii poranění míchy, zjišťujeme, že za období 2005 - 2011 u nás

ročně přibylo na spinálních jednotkách průměrně 249 těchto nových úrazů. Nejčastěji

dochází k poranění míchy na krčním úseku (45 %), dále v oblasti hrudní páteře (42 %)

a v menší míře bývá postižen úsek bederní (13 %). Nečastější příčinou míšních poranění

s úrazovou etiologií jsou těžké dopravní nehody (55 %), pády z výšky (22 %)

a sportovní úrazy (18 %) a zbylých 5% tvoří úrazy způsobené cizím násilným

zaviněním. Mezi neúrazovou etiologii míšního poranění patří záněty, tumory a cévní

onemocnění. Při procentuálním vyhodnocení souhrnných údajů týkajících se poranění

míchy u sledované skupiny zjišťujeme, že větším poměrem jsou v tomto případě

zastoupeni muži než ženy a průměrný věk pacientů s tímto postižením se pohybuje

okolo 47 let (www.spinalcord.cz).

Přestože se nejrůznější zdravotnická zařízení snaží o navrácení takto postižených

pacientů zpět do běžného života, zůstává řada z nich upoutána zcela na lůžko nebo život

prožijí s vážnými pohybovými deficity, a proto je velmi důležité co nejdříve, s ohledem

na stav pacienta, začít s intenzivní komplexní rehabilitační péči, pomocí níž by mělo být

dosaženo pacientovy co největší soběstačnosti a nezávislosti, jeho navrácení do

každodenního života, případně vytvořit podmínky pro jeho znovuzařazení do

společenského a pracovního procesu. Nedílnou součástí těchto snah by měla být

i vhodná motivace pacienta, který má zájem zlepšit svůj zdravotní stav, a samozřejmě
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i zapojení rodiny do tohoto rehabilitačního procesu. Nezastupitelné místo v těchto

případech má proto práce fyzioterapeuta.

Veškeré teoretické poznatky, které jsem získala studiem odborné literatury, jsem

využila při terapii s pacientem, u něhož byla diagnostikována kvadruparéza.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracovat a vyhodnotit dostupné informace týkající se

problematiky traumatického poranění páteře a míchy. Na jejich základě pak bude

vytvořen konkrétní krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán pro pacienta

s kvadruparézou. Po důkladném seznámení se s celkovou pacientovou diagnózou a jeho

zdravotním stavem bude tento plán použit pro zlepšení celkového zdravotního stavu

pacienta. Důraz bude kladen nejen na zmírnění jeho fyzických obtíží a usnadnění

pacientovy sebeobsluhy a mobility, ale i na minimalizaci subjektivních obtíží. Práce

bude zároveň obsahovat vstupní kineziologický rozbor, průběh terapie v rámci

jednotlivých terapeutických jednotek a v závěru práce budou objektivně zhodnoceny

výsledky terapie na základě porovnání vstupního a výstupního kineziologického

rozboru a bude zkonstatováno, zda se zlepšily subjektivní pocity pacienta.
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3 Obecná část

3.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) (obr.č.1) tvoří osu skeletu trupu, je důležitá pro

vzpřímenou chůzi. Shora na páteř nasedá lebka a dále jsou k ní připevněny pletence

končetin. Páteř má segmentární uspořádání, tvoří ji 33-34 obratlů (vertebrae), které jsou

spojeny navzájem klouby, vazy a meziobratlovými ploténkami, jež umožňují

pohyblivost páteře a zajišťují její pružnost (Grim, Druga, 2001).

Pohyblivost páteře se liší v jejích jednotlivých úsecích. Výška disků, geometrie

kloubů, tuhost kloubních pouzder a přítomnost žeber v hrudní páteři limitují rozsah

a možnost pohybu páteře. Páteř člověka je schopna vykonávat čtyři základní typy


[…]


Na konci terapie jsem zhodnotila, že doporučované postupy se ukazují jako

správné, jelikož jsem u pacienta díky těmto metodám dosáhla zlepšení jednak fyzického

a jednak psychického. Podařilo se mi díky vhodně zvolené terapii zmírnit bolesti

v oblasti šíje a zad, na které si pacient v průběhu terapie stěžoval a po nichž potvrdil

subjektivní zlepšení. Docílila jsem toho, že se pacient snažil hlídat správný sed

a pravidelně prováděl dechovou gymnastiku a že taktéž zvýšil frekvenci individuálního

domácího cvičení. Dokonce se mi povedlo pacienta podnítit k pokračování v další

rehabilitační léčbě.

Dle Kříže a Hyšperské (2009) je možné zaznamenat řadu nedostatků v řešení

zdravotních potíží u pacientů, které dělí delší období od úrazu. Vlivem poškození

hybnosti, citlivosti či autonomních funkcí se u nich mohou rozvinout mnohé specifické

komplikace a to v různém čase od vzniku míšní léze. Těmto problémům by bylo možné

se vyhnout, pokud by tito pacienti byli pod soustavným odhledem a pokud by byly

zajištěny pravidelné návštěvy praktického lékaře či specialisty. Řadu komplikací je

možné řešit ambulantně, závažnější vyžadují pacientovu hospitalizaci. V rámci

ambulantní léčby se setkáváme s tím, že lékaři nejsou zcela obeznámeni se specifickými

potřebami spinálních pacientů. Mnohdy dochází k tomu, že pacienti s vážnými

zdravotními potížemi, které mají chronickou podobu, bývají hospitalizováni v okresních

nemocnicích, přestože by vzhledem k jejich zdravotnímu stavu bylo vhodné je umístit

na spinálních jednotkách, kde pracují erudovaní lékaři. Mnohdy k těmto situacím

dochází proto, že jsou lékaři a ostatní zdravotnický personál nedostatečně informováni

o vhodných možnostech léčby těchto pacientů nebo mohou být spinální jednotky

obsazeny akutními pacienty. Z toho všeho vyplývá, že není-li poskytnuta pacientovi

patřičná zdravotní péče, mohou se rozvinout vážné zdravotní komplikace, které mohou

být v samotném důsledku vážnější než ty, s nimiž byl původně pacient do zařízení

přijat.
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Přihlédneme-li k předcházejícím poznatkům, je zřejmé, že rehabilitace by měla

tvořit nedílnou součást pacientova dalšího života. Z odborného článku Kříže

a Špaňhelové (2005) je patrné, že neléčení či špatně léčení pacienti trpí nejrůznějšími

zhoršujícími se bolestmi, spasticitou, osteoporózou, objevují se u nich úzkostné stavy,

chronické urologické problémy a mnohdy dochází i ke vzniku fixovaných svalových

kontraktur.

Vzhledem k předcházejícím zjištěným poznatkům souhlasím s autorem

Wendschem (2009), zdůrazňujícím důležitý fakt, že ucelená ošetřovatelsko-rehabilitační

péče má zejména preventivní charakter, kterým se snaží zabránit vzniku nejrůznějších

vážných komplikací.

Budeme-li věnovat také pozornost následné péči, zjišťujeme, že pacienti mají

možnost využít pomoci některého rehabilitačního zařízení a pokračovat v ambulantní

terapii. Jak uvádí Faltýnková (1997), pacienti taktéž mohou využít služeb

paraplegických center jako je Centrum Paraple, ParaCentrum Fénix či Liga vozíčkářů,

které nabízejí poradenství a pomoc v různých oblastech, různé sportovní programy,

sociálně rehabilitační programy, rekondiční rehabilitační programy a kurzy či osobní

asistenci. Také existuje Svaz paraplegiků, který zabezpečuje nejen rehabilitaci, ale

zabývá se i tím, jak například zapojit tyto jedince do pracovního procesu, což je pro

jejich psychický stav velmi přínosné.

To, jak bude zvolená terapie úspěšná, úzce souvisí s emočním stavem pacienta,

který je do značné míry ovlivněn i individuálním přístupem samotného terapeuta.

Z toho je zřejmé, že osobnost fyzioterapeuta je v této situaci velmi důležitá, mnohdy

totiž zastává i roli psychologa, a to především proto, aby pacientovi umožnil vyrovnat

se s nestandartní situací, do níž se vlivem okolností dostal a aby mu pomohl se co

nejlépe a co nejrychleji začlenit do běžného každodenního života.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá traumatickým poraněním páteře a míchy.

V obecné části se zaměřuji na teoretické poznatky o anatomii, fyziologii, patofyziologii

a traumatologii páteře a míchy. Tato část též obsahuje informace o klinických projevech

po poranění páteře a míchy a dosavadní znalosti o diagnostických a terapeutických

postupech. Speciální část je zaměřena na komplexní léčebnou rehabilitaci spinálních

pacientů a to především rehabilitaci léčebnou. Popisuje jednotlivé fáze rehabilitace

a jejich cíle, taktéž udává přehled základních prostředků a speciálních metod, které se

využívají při fyzioterapii pacientů s míšní lézí. Speciální část je ještě doplněna

o ergoterapii, sociální a pracovní rehabilitaci. Při zpracovávání obecné i speciální části

jsem získala mnoho nových vědomostí a díky tomu jsem si mohla utvořit ucelený

náhled na neurologickou problematiku traumatického poranění páteře a míchy. Součástí

bakalářské práce je kazuistika pacienta J. H. s traumatickým poraněním páteře a míchy

v oblasti C7.

Při zpracovávání této bakalářské práce jsem měla možnost se seznámit

s množstvím nových teoretických a praktických poznatků. Rovněž mi umožnila alespoň

částečně proniknout do velmi zajímavé problematiky, která se týká pacientů

s poškozením míchy, jichž bohužel dle zdravotnických statistik přibývá.
