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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Kateřina Vočková
s názvem: Fyzioterapie po traumatickém poranění páteře a míchy u pacienta s kvadruparézou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Po formální stránce je práce velice kvalitní, přehledná a grafické zpracování je zdařilé. Mezi stranou 65 a
67 je vložen prázdný list, na obsahovou úroveň práce to však nemá vliv.
Jednotlivé kapitoly mají logickou posloupnost, práce se celkově dobře čte. V práci jsem nenašla překlepy
ani gramatické chyby. Pouze ne všechny zkratky v textu jsou v seznamu použitých zkratek.
Teoretické východiska jsou zpracována na dobré úrovni a jsou dostatečným podkladem pro zpracování
speciální části.
Ve speciální části studentka vhodně provedla analýzu lékařské a rehabilitační dokumentace, taktéž i
kineziologický rozbor svého pacienta. Možná bych ale více uvítala přehledněji zaznamenané vstupní a
výstupní vyšetření.

Bakalářskou práci považuji za kvalifikovanou a velice aktuální, zcela plnící své cíle, hodnotím jako výbornou
a doporučuji k obhajobě.
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